amici, in quos opes tuas confers, infidi tabellarii sunt: pauperes fideles sunt, teste S. Laurentio, cum tyranno dixit: *Facultates, quas requiris, in cœlestes thesauros manus pauperum deportaverunt.* Mundus ea, quæ pauperibus dantur, perdita esse putat; sed fallitur: quod docet nos idem S. Ægidius, qui duo ostia cypressina, in quibus imagines apostolorum erant affabre facta, a papa Romæ impetrata, misit ibi in Tiberim, omnibus id spectantibus non solum admirantibus, sed etiam stultitiae virum sanctum arguentibus. Verum ubi is terrestri itinere domum redit, in suo adventu nuntiatu*re ei, duo illa ostia in portu fluminis ante monasterium ipsius hærere.* En per tot maris interjecti spatia, per tot tempestates et scopulos deferuntur Ægidio ostia, vastissimo mari commissa, angelorum utique ductu: idem expecta de pauperibus, qui datam sibi eleemosynam secure ad cœlum devehent. Hoc est, quod Ecclesiasticus, cap. XI. suasit: *Mitte panem tuum super transentes aquas, quia post tempora multa invenies illum.* Mittuntur ligna in fluvios, et denatantia colliguntur in rastro. Idem fit cum eleemosyna: in die rationum invenies eam: in rastro judicii divini, quod intercipiet et rastrabit omnes mortales. Atque hæc est venatio, jucunda simul et utilissima ars, quam vobis, auditores, suadeo. De B. Macedonio scribit Theodoretus Cyri episcopus in vitiis pp. inventum eum aliquando in solitudine a quadam due venationi incumbentes; atque interrogatum, quid ille ageret? Quem vicissim Macedonius: *Quid ipse illic moliretur? Venaturus, inquit, huc veni.* Et Macedonius: *Et ego venor hic Deum meum, et capere eum cupio per contemplationem, nec ab hac pulchra venatione unquam cessabo.* Idem nos dicamus, non cessemus a venatione nostra, donec prædam in celo consequamur.

CONCIO II.

QUOMODO COLENDUS NOSTER PATRONUS
SANCTUS ÆGIDIUS.

I. Configendum ad patronum in necessitatibus. — II. Patronus honorandus a clientibus est. — III. Prosequendum in eleemosynis in pauperibus clientibus.

THEMA.

Cerva charissima: ubera ejus inebriant te in omni tempore. Prov. V.

Majores vestri, auditores, haud dubie non absque magnis rationibus S. Ægidium in protectionem hujus urbis elegerunt. Si enim percurramus ejus vitam, reperiemus eum, dum viveret, com-

munem quasi omnium afflictorum fuisse protectorem. Protector fuit pauperum, quando illis distribuit suum patrimonium: protector navigantium, quando suis precibus eripuit eos a naufragio sibi imminente: protector agricotorum, quando eos sanavit ad se recurrentes: protector peccatorum, quando Clodovao regi suorum notitiam peccatorum et pœnitentiam impetravit: protector denique etiam ferarum, quando cervam, cuius lacte subinde sustentabatur, a canibus agitata et ad se confugientem tutatus est ab injuria. Bonum itaque et magnum protectorem ac patronum habetis, o Græcenses. Verum patronus bonum etiam clientem querit. Nos ergo, si ejus protectione frui et gaudere volumus, demus operam necesse est, ut boni ejus clientes simus. Hoc vero quis docebit nos? Cerva Ægidii: si enim hæc obsequia ei exhibeamus, qua cerva ipsi præstilit, boni, ut spero, clientes erimus, juxta id Prov. V. *Cerva charissima: ubera ejus inebriant te omni tempore.* Multi non satiantur, nisi plane inebriant se. Hic datur vobis occasio simul et licentia bibendi ab ebrietatem usque; sed ab uberibus cervæ.

I. Cerva S. Ægidii ad ipsum velut ad tutorem suum in necessitate recurrit. Cum enim a canibus agitaretur venaticis, præpeti fugacellam ejus petuit, et trepidi ac solito moestius immugiens, ante ejus pedes se provolut; ut cuius humanitatem diu experta fuerat, ejus ope a præsentis periculo liberaretur. Sic omnino decet nos in nostris necessitatibus confugere ad protectorem et patronum nostrum. Cum enim sancti aliqui in patronos eliguntur, non dubium, quin suorum clientum singularem tutelam habeant: decet igitur clientes, ut in suis necessitatibus ad ipsos imprimitur recursum suum habeant. Displeretur jure merito medico perito et celebri, si hominescivitatis, cuius ipse medicus est cooptatus, ipso neglecto, current ad alios longe dissitos, licet alioquin juxta se et alios longe non ægre pateretur. Sanctus noster Ægidius, cum in terris viveret, quoscumque morbos miraculo sanavit: quid jam in cœli sanare non poterit? Tametsi ergo ad alios quoque sanctos in nostris necessitatibus possimus recurrere, non decet tamem ut patronum quem ipsi elegimus, in hoc prætereamus. Vixit in Syria eremo S. Hilarion, discipulus Sancti Antonii, sanctitate et miraculis magistro suo non impar. Quando ergo Syri excurrerunt pro impletandis gratiis et sanitatibus usque in solitudinem Ægypti ad S. Antonium, dicebat illis Antonius: *Quare vos tam longe vexare voluistis, cum habeatis illi filium meum, Hilarionem?* In vita Hilarion. 21. octob. apud Sur. Idem opinari licet nobis dictu-

ros sanctos alios, si præterito patrono nostro, in ipsis solis spem reponeremus: quamquam ut Antonius non repulit venientes Syros, ita sperandum etiam de aliis sanctis. Prima tamen precum instantia, vel primaria saltem, deferenda videtur loci patrono. At si præterea aliqui in suis morbis vel periculis, spredo Deo et sanctis ejus, recurrere ad ariolos, magos, et veridicos vellent; quanta, queso, hæc injuria foret? Nonne id expostum illis diceres, quemadmodum Deus per Eliam reprobravit Ochozio regi Israel ægroti, mittenti ad Deum Accaron: *Numquid non est Deus in Israel, ut eatis ad consulendum Beelzebul, Deum Accaron?* Quamobrem hæc dicit Dominus: *De lectulo super quem ascendisti, non descendes, sed morte morieris,* IV. Reg. I.

Gentilium mos fuit ponere lares, seu tutelares deos suos post fores domorum suarum, eosque cereis venerari ac lucernis, ut notat S. Hieronymus, in Isa. cap. LVII. et Alexander ab Alexandre, l. V. Genes. cap. XXIV. Errarunt illi in hoc, quod fictitious deos pro vero coluerunt. Non ita nos Christiani, qui sanctos, non ut Deum nec pro diis colimus, sed ut Dei amicos tantum et servos. Recte tamen faciunt pii Christiani, qui sancti tutelaris imaginem domi suæ habent, et certis temporibus venerantur accensis cereis. In usu apud eosdem veteres erat, ut in magna præseriat calamitate, deos suos funibus manioisque vincirent, ne discederent ab eis. Ob hanc causam Tyri ab Alexandre Magno obsessi, Herculem vincentur, apud Curt. lib. IV. Lacedæmonii Martis statuam, apud Pausan. lib. III. superstitione isti, non tamen omnino stulte: quia patroni nobis devinciendi sunt, ne nos deserant in periculis. Nos ergo præcibus longe sanius et fortius eos alligabimus, quando aliqua nos premit calamitas.

II. Cerva illa ad Ægidii pedes provoluta jacuit, ut diximus. Ita decet nos honorare patronum nostrum, velut omnium communem patrem. Ac primo, ejus festum solemniter celebrare, non secus ac si ab Ecclesia præceptum foret; quandoquidem patronorum festa ubique fere vim præcepti ex consuetudine habent. Sed jam sanctorum patronorum festa (quod dolendum, occasione nundinarum, quæ ob confluxum hominum ad rem divinam instituebantur, in nundinas transierunt, ut passim cernere est. Admisit honesta matrona ancillam comptam in domum: quæ ubi placuit viro, domina domus facta est, et dominam ancillari fecit: sic contigit festivitatibus sanctorum patronorum. Ad eorum sanctas missas et laudes in concione audiendas prius confluxerunt Christiani: occasione ejus confluvi nundinæ excitata sunt;

CONCIO II. AUCTARII.

quæ jam ita præalent, ut pietatem fere extinguant, certe multum oppriment.

Secundo, ejus templum humiliter frequentare piis operibus. Placuit Magdalena Christo, dum ad ejus pedes sedit, eosque osculis, lacrymis et unguento perfudit, ut propterea ab eo magnopere commendaretur. Cur non placeat sanctis, si ad eorum domos et reliquias (quæ quasi eorum pedes sunt) crebro consideramus? Humili oratione, lacrymis et piis aliis operibus eosdem honoremus? S. Ægidius cervam ad pedes suos jacentem defendit a canibus et venatoribus: Christus Magdalena, ad pedes suos abjectam, a Pharisæo et proditore eam allatrante. Idem per virtutem Christi sibi communicatam præstare nobis possunt sancti patroni, et præstabunt invocantibus.

Tertio, spectat etiam ad ipsorum honorem nomina eorum, indere filii; quod sane antiquus Christianorum mos habet. Inde in Austria tot Leopoldi, in Bohemia tot Wenceslai, Stephani in Hungaria, Galli in Helvetia et Suevia, Wilibaldi et Walpurgæ in Eystetensi, Chiliani in Heripolensi, Udalrici in Augustano, Wolfgangi in Rastibon. episcopatu, etc. Per hoc enim videntur parentes devovere filios velle protectioni sui patroni, unaque ad illius cultum, venerationem et imitationem incitare. Nisi hoc placeret sanctis, certe S. Stephanus protomartyr non postulasset a conjugi regis Geisæ, ut filio nomen suum, Stephani, imponeret: nec S. Nicolaus episcopus matronæ Amatae, ut filio (Nicolao Tolentino) idem suum nomen inderet. Sed nunc fere potentum patrinorum nomina queruntur filiis, quin fere etiam temporalia tantum non æterna ad cœlestia bona: hominum favores potius quam sanctorum; quasi vero divites plus boni conferre liberis possint, quam sancti. Male et imprudenter ageret, qui peregrinatur filio daret baculum arundineum, et non potius solium. Reprehenduntur Judæi, quod in auxilio Ægypti confisi sint aliquando velut in baculo arundineo, Isa. XXVI. Hujusmodi autem baculi patrocinia humana sunt.

III. Cerva S. Ægidii statim horis ad eum venit et lac ei porrexit. Quomodo nos in hoc facto cervam imitabimus? Num adhuc lacte aliquo eget Ægidius? Eget sane in pauperibus hujus civitatis sua clientelæ commissis. Quam multos ego in hoc templo, singulis fere concionibus vobis, auditores, ejus nomine commendo! Cogitate me ex ore patrui vestri mendicare proprauperibus. Vos divites estis, lacte redundantes (quid enim divitum plena horrea et cellaria, nisi turgentia ubera?): pauperes sunt, ut Ægidius vester, desolati et famelici. Et cur putatis replentur fœtae matres seu hominum, seu brutorum, nisi ut fœtus alant?

Et cur divites a Deo replentur bonis, nisi ut pauperes sustentent? Nescio quid matres responsuæ sint Deo, quæ filios suos non lactant, cum ad hoc a naturæ actore lac accipient. S. Ambrosius, l. V. hexam. multis feris eas inhumaniores asserit. Et quid respondebunt divites, si ex tot bonis sibi datis non aluerint fratres suos pauperes, quorum gratia ditati sunt?

Ac licet vobis omnes universim pauperes commendatos velim, præcipue tamen eos cupio, qui honesto loco nati, per inevitabiles calamites incedunt in pauperiem. Hi enim quasi in Ægidii antro et eremo latent, nec sine confusione producere ad petendum necessaria possunt; similes misero illi paralytico, jacenti ad piscinam, qui non poterat se juvare, sicut alii poterant; unde ait: *Domine, hominem non habeo, qui mittat me in piscinam.* Idcirco Christus ipsius pre omnibus missus, sanitatem ei contulit, licet non rogatus. Deinde, religiosos pauperes, qui vi professionis suæ Deo serviant, adeoque manuum labore sibi victum parere nequeunt; qualis fuit et S. Ægidius, cui proinde Deus per cervæ lac succurrit, quod certe non fecisset, si ejus vita sibi displacisset. Ac quemadmodum cerva frustra lac non dedit, sed ab Ægidio suo defensa est contra canes et venatores; ita ne dubitate, religiosi pauperes suis precibus vos et urbes ac fines vestros defendent contra hostium insidias. Testatur id Hermas Pauli discipulus, l. III. c. III. cum ait: *Sicut vitis ulmo fulcit; sic dives oratione pauperis juvatur.* Justinianus imperator, in novell. const. CXXXIII. imperium, militiam, agros ipsos, et quidquid habent homines sacerdotes, per orationes conservari sanctorum eremitarum ait. S. Theresia etiam idcirco erexit monialibus monasteria, ut cum alter non possint, precibus defendant rempublicam. Si enim dixit Deus, Isa. XXXVII. *Protegam civitatem hanc (Jerusalem contra Sennacherib) propter me et David servum meum:* cur non defendet istam propter plures servos suos? Obtulit S. Ægidio Clodovæ opes et munera, quæ ille respuit, et in pauperes alios eroganda consuluit: deinde, monasteriolum ei extruxit cum duplice ecclesia. Ægidius vicissim suis precibus impetravit regi alicujus sceleris pœnitentiam et remissionem. Idem expectandum a religiosis: vos date eis temporalia, illi dabunt vobis spiritualia.

Sic erimus S. Ægidio cerva charissima: sic inebriabimus eum lacte nostro: ipse vicissim defendet nos a canibus, et venatoribus, hereticis et dæmonibus; impetrabit nobis denique vitam æternam a cœlorum Rege.

IN FESTO S. ÆGIDI.

CONCIO III.

LAC CERVÆ ÆGIDIÆ SALUTARE.

1. Quam bonus Dei præceptis per omnia obedire. —
- II. Quam obligentur divites ad faciendas eleemosynas. —
- III. Quam non deserat Deus servos suos, et qui aliquid ei dederunt. —
- IV. Quid in morte nobis eventurum sit. —
- V. Quorū nobis in tribulatione confugiendum sit.

THEMA.

Cerva charissima: ubera ejus inebriant te in omni tempore. Prov. V.

Antiquus et celebris historicus Justinus, lib. XLIV. hist. suæ scribit Curetum (populi sunt in Creta insula) regem Habidem, in infancia expositum et lacte cerva enutritum fuisse: *Inde denique conversatione nutricis eximia puero perniciosa fuit, inquit, interque cervorum greges diu montes saltusque haud inferior velocitate peragravit.* Habis ergo iste a cerva lacte cervinam ad currendum, velocitatem acquisivit. Quid dicemus de sancto nostro patrone Ægidio, qui et ipse lacte cervæ diu in silva enutritus fuit? Numquid non et ipsum cervi velocitatem ad currendum adeptum esse asseremus? Utique profecto: sed quia cerva illa divino beneficio in nutricem illi data fuit, inde Sanctus Ægidius non ad montes et saltus, sed ad regnum cœlorum et justitiam ejus currendi virtutem accepit, ut posset dicere cum psalmista: *Perfecit pedes meos tamquam cervorum, et super excelsa statuens me,* Psal. XVII. Nos omnes in stadio currimus, I. Corinth. IX. *Omnes quidem currunt; sed unus accipit bravium. Sic currite ut comprehendatis.* Igitur ut patroni nostri velocitatem imitari pro viribus possimus, et super excelsa statui, contendamus etiam ipsi sugere lac de cerva ejus. Eo nos videtur mittere Sapiens, Prov. V. ubi ait: *Cerva charissima: ubera ejus inebriant te in omni tempore.* Prorsus charissima, si quale lac Ægidio dedit, nobis quoque offerat. Quondam vero illud? Praclaræ quædam doctrinæ, quas a cerva Ægidiana hauriemus.

I. Videte et a cerva ista discite, quam sit bonus Dei voluntati ac præceptis per omnia obedire. Ecce enim cerva ista serviit Ægidio pro matre seu nutrice; ad quem statim temporibus venit, et ubera ei præbuit: fugit interim regem Franciam ac totam ejus aulam. Ecce vero, nisi quia Ægidius vir sanctus, Deo per omnia obediens fuit, rex (saltē eo tempore) cum suis non item? Quamdu Adam in paradiso innocentiam sua servavit, Deoque obediens fuit, tamdiu et animalium omnia ad nutum ei paruere: at ubi

is, spreta Dei voluntate, suam fecit, adeoque innocentiam perdidit, tunc et bruta animalia rebellare ei cœperunt. Hinc quam plurimi sancti, vitam prorsus innocentem duxerunt, imperium hoc in animantia iterum repererunt; ut Noe in omnia animalia suæ arcæ, Daniel in leones, S. Franciscus in pisces et aves, et nostro ævo Josephus Ancheta, in Brasilia, qui avibus quaracies dictis præcepit, ut sibi navigantibus umbram facerent; avibus aquatilibus, ne pisces captos invaderent; pantheris duabus, ut se monstrarent; simiis ut imperfectos spes exsequiis, saltibus et lamentis sepelirent: et ad nutum ei paruerunt (ut in ejus vita Sebast. Beretarius, lib. IV.) alii que, ut dixi alibi. Imo: *Si voluntati Dei obtemperares,* ait Origenes, hom. V. in Exod. cap. XIV. si legem ejus separaris, ipse tibi elementa etiam contra naturam suam servire compellet, quo modo scilicet mare se divisit ad imperium Moysis, Exod. XIV. petra aquas dedit, etc.

Pari ratione magistratus habebit obsequentes sibi subditos, quamdu ipse obtemperaverit Deo. Ita enim loquuntur subditi Hebrei ad ducem suum Josuen: *Omnia quæ præcepisti nobis, facies et quocunque miseras, ibimus: sicut obediimus in cunctis Moysi, ita obediemus et tibi; tantum sit Dominus Deus tuus tecum, sicut fuit cum Moyse,* Jos. I. Patet in Salomone, qui quamdu Deo obtemperans fuit, omnes sibi subditos obtemperantes habuit; ubi vero Deo rebellem se exhibuit, sensit sibi rebellare servum suum Jeroboam unum decem tribubus, adversari quoque vicinos reges, audiique a Deo: *Quia non custodisti pacatum meum et præcepta mea, quæ mandavi tibi, disrumpens scindam regnum tuum, et dabo illud servitu,* III. Reg. XI. Sic et Sanctus Ambrosius, lib. V. ep. XXXIII. scripsit Valentianino imperatori: *Si vis diutius imperare, esto Deo subditus.* Iniquum est a subditis requirere, quod quis suo superiori non præstat. Contra vero subditi timent dominum suum, quem Deo cordi esse vident.

II. Videte et a cerva hac discite, quanto jure divites obligentur ad faciendam eleemosynam. Ecce enim cerva ista, quæ ubera lacte impia habebat, quia vel hinnulum non habuit, vel si habuit nihilominus lac redundans habuit esurienti Ægidio id communicavit. Quid sunt, quæso, divites, nisi cervæ, lacte divitiarum prægnantia ubera gerentes? Et quo fine ea acceperunt, nisi ut pauperes alant? Quid sunt, nisi nubes aquæ plenæ, ut sitientem terram rident? Ita enim Ecclesiastes, cap. XI. ait: *Si repletæ fuerint nubes, imbrem super terram effundent.* Non enim propter se, sed propter terram irrigandam coguntur et circumferuntur imbriferæ nubes. Sic etiam persua-